PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN
TRƯỜNG MN ĐÔNG MAI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 124/NQ-MNĐM

                Đông Mai, ngày 29 tháng 09 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trường mầm non
Đông Mai - Năm học 2023-2024

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong các hoạt động của cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư liên tịch số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015;
Thực hiện Công văn hướng dẫn số 113/LĐLĐ-PGDĐT ngày 22/9/2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo và Liên đoàn lao động thị xã về việc tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2023-2024;
Hôm nay, ngày 29/09/2023 trường Mầm non Đông Mai tiến hành tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động. Sau khi nghe báo cáo kiểm điểm: Kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2022-2023, phương hướng thực hiện các nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, báo cáo tổng kết các mặt công tác và chương trình hoạt động của Ban TTND năm học 2022 - 2023, kết quả thảo luận tại hội nghị trù bị thông qua các Quy chế của nhà trường, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế phối hợp cam kết thực hiện trách nhiệm giữa Công đoàn và Nhà trường, toàn thể nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, đã tích cực tham gia thảo luận và nhất trí:

QUYẾT NGHỊ:
I. Nhất trí thông qua các báo cáo và mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023- 2024.
II. Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 nhà trường tiếp thu ý kiến chỉ đạo của: đại diện Đảng, Chính quyền phường Đông Mai; lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo. Năm học 2023 - 2024 nhà trường có trách nhiệm xây dựng thành kế hoạch hoạt động cụ thể cho từng cá nhân, các tổ chức trong nhà trường để triển khai thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao và triển khai kế hoạch hoạt động đến từng cá nhân, các tổ chuyên môn và các tổ chức trong nhà trường.
III. Hội nghị nhấn mạnh những chỉ tiêu và công tác trọng tâm triển khai thực hiện trong năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

1. Các nhiệm vụ trọng tâm:
1.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về GDMN;
1.2. Duy trì ổn định quy mô trường lớp gắn với công tác rà soát, sắp xếp; tăng cường các giải pháp huy động trẻ nhà trẻ và mẫu giáo 3 tuổi ra lớp; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo 5 tuổi (PCGDMNTNT).
2.3. Đẩy mạnh phát triển chương trình GDMN phù hợp với điều kiện của nhà trường, địa phương, khả năng và nhu cầu của trẻ; tiếp tục thực hiện các Chuyên đề, Chương trình để đổi mới, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em.
2.4. Đảm đảm các điều kiện thực hiện Chương trình GDMN: Về số lượng giáo viên, bố trí bảo đảm số lượng giáo viên/nhóm, lớp theo quy định; nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ quản lí và giáo viên, bảo đảm đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng; đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, tài liệu, học liệu mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới GDMN.
2.5. Thực hiện Chủ đề năm học “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm” gắn kết với việc nâng cao chất lượng thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”.
2.6. Rà soát, đối chiếu kết quả thực trạng với Đề án tự chủ, Phương hướng chiến lược của nhà trường, Kế hoạch phát triển GDMN để tham mưu các giải pháp hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ; chuẩn bị tổng kết, đánh giá vào năm 2025.
2. Chỉ tiêu thi đua
[bookmark: _Hlk146877422]2.1. Về thực hiện cuộc vận động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện:
 - 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có nội dung đăng ký và thực hiện tốt các nội dung đã đăng ký cam kết của cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên không vi phạm đạo đức nhà giáo; thực hiện nghiêm túc cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.
- 100% giáo viên thực hiện tốt 5 nội dung của phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Đảm bảo nhà trường " Xanh-an toàn-thân thiện".
2.2. Công tác phát triển nhóm lớp và tỷ lệ huy động
- Kế hoạch huy động tại trường:
+ Số lớp: 18 (Nhà trẻ 04; Mẫu giáo 14)
+ Số trẻ: 440 cháu, trong đó (Nhà trẻ 100; Mẫu giáo 340)
+ Huy động bán trú: 100%
- Các chỉ tiêu huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp:
+ Tỷ lệ huy động nhà trẻ ra lớp:  đạt 39% trở lên.
+ Tỷ lệ huy động mẫu giáo: đạt 97% trở lên.
+ Huy động mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%
+ 100% trẻ đến trường lớp được học 2 buổi/ngày
3. Chất lượng Giáo dục Mầm non:
 Phấn đấu:
- Chất lượng giáo dục
+ Chuyên cần đạt: 98% trở lên.
+ Hoàn thành chương trình giáo dục mầm non trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi: 100%
+ Tỷ lệ trẻ được đánh giá đạt các lĩnh vực phát triển giáo dục: 99% trở lên.
- Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng:
+ 100% trẻ được theo dõi sức khỏe bằng biểu đồ.
+ Tỷ lệ trẻ đạt BT về cân nặng: 99% trở lên.; Tỷ lệ trẻ đạt chiều cao BT: 99% trở lên.
4. Về xây dựng đội ngũ
* Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn:
- Trình độ đạt chuẩn: 8/33 tỷ lệ 24,2%.
- Trình độ trên chuẩn: 23/33 tỷ lệ 69,7%
- Giáo viên chưa đạt chuẩn theo Thông tư mới được tạo điều kiện đi học nâng chuẩn.
* Hoàn thành chương trình bồi dưỡng thường xuyên:
- 100% cán bộ, giáo viên được đánh giá hoàn thành chương trình bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024.
* Kết quả đánh giá chuẩn hiệu trưởng/phó hiệu trưởng và giáo viên:
- Kết quả đánh giá chuẩn hiệu trưởng/phó hiệu trưởng: khá trở lên 100%
- Kết quả tự đánh giá giáo viên theo chuẩn NNGVMN:
+ Tốt 6/33 tỷ lệ 18%.
+ Khá 27/33 tỷ lệ 82%.
* Kết quả đánh giá, xếp loại viên chức:
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 18/38 tỷ lệ 47,3%.
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ 20/38 tỷ lệ 52,7%.
5.  Phấn đấu danh hiệu trong năm học 2023- 2024 như sau:
- Cá nhân:
+ 02/33 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi tỉnh tỷ lệ 6%.
+ 38/38 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến tỷ lệ 100%.
+ 9/38 CB,GV,NV đăng kí danh hiệu CSTĐCS và phấn đấu đạt danh hiệu CSTĐCS 6/38 tỷ lệ 15,7%.
+ Trong năm học có 03 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu đề nghị cấp trên khen thưởng (01 giáo viên được UBND tỉnh tặng bằng khen; 01 giáo viên được UBND thị xã tặng giấy khen; 01 giáo viên được Sở Giáo dục Đào tạo tặng giấy khen)
- Tập thể:
- Đạt “Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ”, phấn đấu 02 Đảng viên HTXSNV; kết nạp thêm 02 đảng viên mới.
- Đạt danh hiệu“Tập thể lao động tiên tiến”.
- Đạt danh hiệu “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023”;
- Đạt loại tốt “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”;
- Đạt “Công đoàn vững mạnh”;
- Đạt “Trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích”
Hội nghị giao cho BGH, BCHCĐ căn cứ vào Nghị quyết hội nghị, Căn cứ vào các Nghị quyết của Đảng, chủ trương chính sách của nhà nước. Sự chỉ đạo của ngành, của công đoàn cấp trên, cụ thể thành kế hoạch công tác hàng kỳ, hàng tháng ,hàng tuần để tổ chức chỉ đạo  nhằm thực hiện Nghị quyết có hiệu quả.
	Nghị quyết này được nhà trường  và công đoàn trường  nhất trí thông qua. Với chức năng nhiệm vụ của mình BGH, BCH công đoàn ký giao ước thi đua  quyết tâm tổ chức, chỉ đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết hội nghị nhà giáo, cán bộ quan lý, người lao động năm học 2023-2024.
Nghị quyết được toàn thể Hội nghị thông qua và có hiệu lực kể từ ngày 29/9/2023 cho đến khi có Nghị quyết Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động mới.
TM. HỘI NGHỊ NHÀ GIÁO, CBQL, NLĐ
NĂM HỌC 2023 - 2024
	THƯ KÝ

Lương Thị Thuý Hà
	CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

Nguyễn Thị Thanh Nhân
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hiên